ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX

V/v tiếp tục tổ chức, triển khai thực hiện

các biện pháp kiểm soát và phòng,

chống dịch COVID-19 gắn với phát

triển kinh tế-xã hội theo chỉ đạo Thủ

tướng Chính phủ và Ban Chỉ đạo Quốc

gia phòng chống dịch COVID-19

 Cao Bằng, ngày         tháng 7 năm 2020

Kính gửi:

- Thủ trưởng các Sở, Ban ngành;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp Thường

trực Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19 trong Thông báo số 219/TB-

VPCP ngày 30/6/2020 của Văn phòng Chính phủ và Ban Chỉ đạo Quốc gia

phòng, chống dịch COVID-19 trong Công văn số 3629/CV-BCĐQG ngày

06/7/2020 về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng và kiểm soát lây

nhiễm SARS-CoV-2 trong tình hình mới, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ

đạo như sau:

1. Các Sở, Ban ngành, địa phương tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm

túc, có hiệu quả các chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19

trong tổ chức, triển khai thực hiện kiểm soát, phòng chống dịch COVID-19 gắn

với thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội trong trạng thái

bình thường mới; luôn đề cao cảnh giác, tuyệt đối không lơ là, không chủ quan

trong công tác phòng, chống dịch.

2. Sở Y tế

- Theo dõi sát diễn biến dịch, thực hiện tốt nguyên tắc: ngăn chặn - phát

hiện - cách ly - khoanh vùng - dập dịch; luôn trong tình trạng báo động để kịp

thời ứng phó và xử lý các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra; bảo đảm việc duy

trì trực chống dịch, nâng cao năng lực và sự sẵn sàng đáp ứng của hệ thống y tế

với các tình huống mới của dịch bệnh; chủ động tổ chức đào tạo, bồi dưỡng,

hướng dẫn, tập huấn nâng cao năng lực để đáp ứng với các tình huống dịch bệnh

xảy ra.

- Tiếp tục duy trì các biện pháp phòng và kiểm soát lây nhiễm SARS-

CoV-2 đối với nhân viên y tế, người bệnh, người nhà người bệnh và khách thăm

như: Vệ sinh tay thường quy; đeo khẩu trang y tế tại khoa khám bệnh, khu vực

có đông người bệnh, khoa điều trị người bệnh hô hấp, sốt; mang đầy đủ trang

phục phòng hộ cá nhân theo quy định khi khám sàng lọc, điều trị, chăm sóc

người nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm SARS-CoV-2; phân luồng và khám sàng lọc

2

người nhiễm, nghi ngờ nhiễm SARS-CoV-2 tại khu vực khám bệnh; sẵn sàng

khu vực cách ly điều tri ̣hoặc khu vực cách ly tạm thời người nhiễm, nghi ngờ

nhiễm SARS-CoV-2 và dự trù sẵn sàng cơ số phương tiện phòng hộ cá nhân, vật

tư cho hoạt động phòng ngừa và kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV-2.

- Chỉ đạo giám đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh dựa

trên tình hình thực tế của dịch COVID-19 quyết định việc dừng hoặc tiếp tục áp

dụng lại các biện pháp bảo đảm phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp tại đơn

vị theo nội dung Công văn số 3629/CV-BCĐQG ngày 06/7/2020 của Ban Chỉ

đạo Quốc gia Phòng, chống COVID-19.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh – Truyền

hình Cao Bằng, UBND các huyện, thành phố tiếp tục đẩy mạnh thông tin, truyền

thông về phòng, chống dịch COVID-19 để nhân dân yên tâm; không chủ quan,

không lơ là, không mất cảnh giác; tăng cường thông tin, tuyên truyền ứng dụng

công nghệ số trong các hoạt động kinh tế - xã hội và trong hoạt động chỉ đạo,

điều hành, quản lý của cơ quan nhà nước.

4.  Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với các lực lượng

liên quan, UBND các huyện biên giới tiếp tục tổ chức lực lượng tăng cường

kiểm tra, giám sát tại khu vực biên giới, nhất là các đường mòn, lối mở; kịp thời

phát hiện, ngăn chặn các trường hợp qua biên giới sang Trung Quốc trái phép.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các

huyện tiếp tục chuẩn bị và bảo đảm các cơ sở cách ly tập trung phòng, chống

dịch COVID-19; thực hiện tốt việc tiếp nhận, bảo đảm điều kiện sinh hoạt, quản

lý những trường hợp được đưa vào cơ sở cách ly tập trung để phòng, chống

COVID-19 theo quy định.

6. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ, Sở Lao động – Thương

binh và Xã hội và các cơ quan liên quan hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp

trong việc làm thủ tục để cho nhà đầu tư, doanh nhân, chuyên gia, lao động kỹ

thuật cao...nhập cảnh vào Việt Nam đến Cao Bằng làm việc, kể cả nhập cảnh

trong thời gian ngắn (dưới 14 ngày) và có biện pháp cách ly phù hợp, linh hoạt.

7. Sở Lao động -Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp các cơ quan liên

quan, UBND các huyện, thành phố đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số

42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân

gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.

8. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tiếp

tục rà soát, kiến nghị giải pháp cụ thể trong tổ chức triển khai, thực hiện Nghị

quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp

tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu

tư công và bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch COVID-19;

đôn đốc, đẩy mạnh tiến độ, tháo gỡ khó khăn cho từng dự án đầu tư cụ thể.

9. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu

triển khai các giải pháp đẩy mạnh kích cầu tiêu dùng nội địa.

3

10. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với UBND các

huyện, thành phố triển khai thực hiện các giải pháp thúc đẩy du lịch trên địa

bàn tỉnh.

Căn cứ nội dung chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Y tế;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- UBMTTQVN tỉnh CB và các đoàn thể;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;

- VP UBND tỉnh: LĐVP; TPVX;

- Lưu: VT, VX.

CHỦ TỊCH

Hoàng Xuân Ánh

		2020-07-16T11:04:23+0700

		2020-07-16T13:52:04+0700

		2020-07-16T13:51:31+0700

		2020-07-16T13:51:31+0700